A ex duabus decimis erit panis unus : et imponetis
 eos duas positiones ; sex panes erunt una positio su-
 per mensam puram coram Domino : et imponetis
 super positionem thus purum et sal : et erunt pa-
 nes in memoriam propositi Domino : die sabbati
 proponetis coram Domino in perpetuum a filiis
 Israel, testamentum sempiternum ; et erunt Aaron
 et filii ejus, et comedent ea in loco sancto : sunt
 enim Sancta sanctorum : hoc illi ab iis, quæ sancti-
 ficantur Domino, legitimum sempiternum ⁷⁷. » Purum
 igitur quæritur oleum, atque oleaginum, id est ex
 oleis, **344** non ex alterius generis seminibus atque
 terrestribus, e quibus exprimebatur quidem oleum,
 sed nothum quodammodo, et quasi adulteratum ;
 semper enim est in Ecclesiis purum ac sincerum
 B vere lumen, illud nimirum, quod per Christum in
 Spiritu sancto accenditur, quamvis sanctorum vi-
 rorum voce ministretur, quibus dixit Christus :
 « Vos estis lux mundi ⁷⁸. » Neque id mirum ; nam
 quos fratres appellavit, et participes sui constituit,
 iis convenienter suarum proprietatum gloriam im-
 partit. Ardet itaque lucerna, in primo tabernaculo
 ardet ; eaque res duplicem habere sensum potest ;
 nam in interiori tabernaculo septem lucernæ lucent,
 quæ mane accenduntur, atque copiosum ingredien-
 tibus lumen immittunt. Ac lucerna quidem, ut in
 figura, rursus Christus erat, qui multo copiosoque
 lumine in Sancta sanctorum ingredi volentes illu-
 strat : « Accedite enim, » inquit, « ad eum, et illumi-
 namini ⁷⁹. » Quinetiam quod mane accendebantur
 C lucernæ, designare poterit ipsum incarnationis
 tempus : tum enim velut dies quidam illuxit, et
 spirituale lumen effulsit, quod nostræ veteris igno-
 rantix tenebras dispulit, illamque caliginem, quæ
 noctis instar universorum cordibus erat offusa,
 dissipavit. Sic enim tempus, quo Salvator advenit,
 propheta quoque longe ante vocavit, dicens : « Mane
 exaudies vocem meam, mane astabo tibi, et vide-
 bo ⁸⁰. » Quando enim acceptæ fuissent universorum
 D preces, et nos olim errantes per conjunctionem,
 nimirum spiritualem, et obedientiam ac fidem astare-
 mus Deo, nisi nobis illud e cælo lumen, id est,
 Christus, affulsisset ? Igitur in interiore quidem ta-
 bernaculo copiosum ac purum septem illarum lu-
 cernarum lumen erat ; sed in primo tabernaculo
 lucerna erat lucens, quo declarabatur, ut opinor,
 ne ipsos quidem, qui in lege instituebantur, esse
 divini luminis expertes. Nam lex quoque Moysi ex
 multorum deorum cultu vocabat ad agnitionem
 ejus, qui natura vereque Deus est ; ac veteres illos
 homines abducebat a colenda creatura potius quam
 Creatore, suadebatque, ut rerum omnium Conditori
 adhærerent ; id vero in eorum animis, qui illis in-
 stituebantur institutis, non sine spirituali lumine
 perficiebatur. Igitur, ut id repetam quod paulo
 ante dixi, copiosa est ac plena illuminatio quæ in
 Sancta sanctorum **345** ingredientibus a Christo

⁷⁷ Levit. xxiv, 1-9. ⁷⁸ Matth. v, 14. ⁷⁹ Psal. xxxiii, 6. ⁸⁰ Psal. v, 4, 5.

tribuitur; minor autem eorum erat, qui in lege vivebant: idque verissimum est; neque enim illa legis umbra cum evangelicis institutionibus illuminatione spirituali æquari ullo modo potest: hæc namque universum orbem terrarum illustrant, illa autem soli Israelitarum generi nota erat.

PALL. Recte dicis.

CYR. Videtur autem, Palladi, aliud quiddam designare mensa atque lucerna in primo tabernaculo collocata.

PALL. Quid istud est tandem?

CYR. Lucerna quidem fortasse Joannem Baptistam, virum admirabilem, panes vero duodecim apostolorum nobis chorum præfigurant.

PALL. Quonam modo?

CYR. An ignoras iis, qui in lege et per Judæam erant, instar lucernæ præeuntis fuisse beatum illum Baptistam, ac de illo a Deo et Patre prædictum esse, « Paravi lucernam Christo meo⁸¹ »? Quinetiam ipse Salvator hoc idem testatus est, cum Judæorum doctoribus de illo dixit: « Ille erat lucerna ardens et lucens; vos autem voluistis exsultare ad horam in lumine ejus⁸². » Vide enim quemadmodum beatus Paulus qui legis peritus erat propemodum ad memoriam revocat lucernam illam, quæ erat in primo tabernaculo. Inextinctam enim servari lucernam, legislator præcepit his verbis: « Et accendent eam Aaron, et filii ejus a vespera usque mane jugiter in conspectu Domini. » Sed Judæi, cum tempore admodum exiguo de illo gavisi fuissent, hactenus certe, dum ad baptismum illius accurrunt, et illum admiratione maxima prosequuntur, tandem mortis somno dederunt, ac propemodum jugiter lucentem illam lucernam exstinxerunt: nam, licet Herodi illud facinus tribuatur, at is certe de Israel genus ducebat. Itaque Christus, cum Judæorum populos de audacia, qua in omnes sanctos usi fuerant, accusaret: « Non fieri potest, inquit, prophetam perire extra Jerusalem⁸³. »

PALL. Lux igitur ac lucerna per similitudinem, Christianique participationem beatus quoque Baptista fuit iis, qui in lege ac per Judæam erant.

CYR. Ita est. Ad eundem quoque modum panes, sanctos apostolos accipi putamus. Unus enim cum sit ille per naturam et vere panis, qui de cælo descendit, ac vitam præstat, ex ejus tamen imitatione participationeque, qui per naturam talis est, divini illi mysteriorum doctores ac magistri panes sunt ad pietatem nutrientes, cum verba vitæ nobis præbeant, et **346** famem ex ignorantia proficiscentem de credentium animis depellant. Eodem porro sunt panes numero, quo discipuli, nempe duodecim, ilque in duas positiones collocati; sex hinc, inquit, et sex inde, propemodum in orbem circumstantes, et in medio loco positum habentes unum illum et de cælo panem, id est Christum. Singuli etiam ex duabus decimis, id est ex duabus perfe-